
diário oficial Nº 35.136  93Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 730/2022, de 13-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 016442/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CAROLINE DE MATTOS BUCHACRA HIRSCHMANN, 
Assessor Jurídico, matrícula nº 0101606, 07 (sete) dias de licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 06 a 12-09-2022.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 859388
PORTARIA Nº 39.268, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 728/2022, de 12-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 016435/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDUARDO AUGUSTO VIANNA DIAS, Agente Auxi-
liar de Controle Externo, matrícula nº 0100393, 05 (cinco) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 05 a 09-09-2022.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 859378
PORTARIA Nº 39.263, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 704/2022, de 25-
08-2022, protocolizado sob o Expediente nº 015953/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 01 (um) dia de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no dia 19-08-2022.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 859360
PORTARIA Nº 39.267, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 727/2022, de 12-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 016433/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA DA CUNHA BASTOS, matrícula nº 
0217331, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 05 a 11-09-2022.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 859374
PORTARIA Nº 39.269, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 729/2022, de 12-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 016441/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLEYCE DAS GRACAS CUNHA DE SOUZA, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100441, 29 (vinte e nove) dias 
de licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 01 a 29-09-2022.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 859383
PORTARIA Nº 39.266, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 726/2022, de 12-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 016432/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JULIANA BULGARELLI MENDES, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101765, 07 (sete) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 04 a 10-09-2022.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 859371
PORTARIA Nº 39.265, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 725/2022, de 12-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 016430/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HILDENISE PAIVA FURTADO, Assessor Administra-
tivo, matrícula nº 0100914, 15 (quinze) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 01 
a 15-09-2022.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 859366
PORTARIA Nº 39.264, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 706/2022, de 30-
08-2022, protocolizado sob o Expediente nº 015955/2022,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALBER DA CONCEIÇÃO FERREIRA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0100465, 15 (quinze) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 22-08 a 05-09-2022.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 859362

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 39.262, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 52/2022 – CPA, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 017113/2022
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JOSÉ CLÁUDIO COUTO SAL-
GADO, Coordenador de Patrimônio, matrícula nº 0100297, para ocorrer ao 
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$ 8.000,00 (oito mil).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 29 
de setembro de 2022.

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 859317

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Con-
selheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifico a Senhora AN-
DRÉA HUNHOFF (CPF: 682.770.910-87), Presidente à época, de que no dia 
06.10.2022, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará na Sessão o 
Processo nº 545440/2007, que trata da Tomada de Contas instaurada no 
INSTITUTO PARÁ PAI D’ÉGUA, referente ao Convênio SESPA nº 212/2006 
e termo aditivo, tendo como Relator o Excelentíssimo Conselheiro Cipriano 
Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 
2º e 3º do Regimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá pro-
duzir Sustentação Oral por ocasião da realização do referido julgamento, 
de forma presencial inscrevendo-se até 08h30min da data da sessão na 
recepção do TCE/PA.
É permitida a produção de sustentação oral por videoconferência, desde 
que o(a) interessado(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da ses-
são, formalize requerimento com assinatura digital e preencha o formulário 
“Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no Portal do TCE-PA, 
na rede mundial de computadores (internet), no endereço abaixo e obser-
var as disposições contidas § 5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para esclarecimentos e orientações ligar (91) 99160-4038 ou (91) 98419-9625.

JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
  De ordem da Excelentíssima Conselheira Relatora, ROSA EGÍDIA CRISPI-
NO CALHEIROS LOPES, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regi-
mento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor 
FRANCISCO CHAVES FRANCO, (CPF XXX.359.802-XX), Prefeito à época, 
para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente 
razões de justificativas nos autos do Processo n° TC/506901/2016, que 
trata do Recurso de Reconsideração interposto pelo Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará - MPC-PA, em face do Acórdão n° 55.155 per-
tencente ao Processo nº. TC/518696/2011, da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GARRAFÃO DO NORTE, referente ao Convênio SEDUC Nº. 038/2010, 
os quais poderão ser consultados mediante acesso ao “PORTAL DO JU-
RISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: https://tcepa.tc.br/
apresentacao-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 859228
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Con-
selheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifico o Senhor LUIZ 
CARLOS CASTRO (CPF: ***.669.132-**), Prefeito à época, de que no dia 
04.10.2022, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará na Sessão o 


